Типовая форма

ДОГОВОР № ____
на выполнение работ по проведению сертификации

г.Минск ___.___.20___

Оперативно-аналитический центр при Президенте Республики
Беларусь, именуемый в дальнейшем Исполнитель, в лице _______________

                                   (должность,
__________________________________________________,   действующего
фамилия и инициалы)
на основании _____________________________________, с одной стороны,
                                                (указывается основание)
и _________________________________________, именуемое в дальнейшем
                      (полное наименование Заказчика)
Заказчик, в лице _________________________________________________,
                                                               (должность, фамилия и инициалы)
действующего на основании _______________________________________,
                                                                               (указывается основание)
с другой стороны, вместе именуемые Стороны, заключили настоящий
договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель в соответствии с заявкой Заказчика принимает
на себя обязательство по организации и проведению сертификации
продукции «____________________________________» (далее – Продукт),

                      (указывается наименование продукции)
а Заказчик обязуется принять и оплатить работы по организации
и проведению сертификации Продукта (далее – работы).

1.2. Работы выполняются в соответствии с Правилами
подтверждения соответствия Национальной системы подтверждения
соответствия Республики Беларусь, утвержденными постановлением
Государственного комитета по стандартизации Республики Беларусь
от 25 июля 2017 г. № 61.

2. СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

2.1. Стоимость работ по настоящему договору составляет ____ руб.
____ коп. (_______________ руб. _________ коп.), без НДС
на основании Указа Президента Республики Беларусь от 16 июня 2010 г.
№ 306.

2.2. За выполнение работ Заказчик в течение 5 (пяти) банковских дней

2
с даты вступления настоящего договора в силу в безналичном порядке
перечисляет на расчетный счет Исполнителя денежные средства в размере,
указанном в подпункте 2.1 пункта 2 настоящего договора.

2.3. В случае если в ходе выполнения работ возникнет необходимость
дополнительного, не предусмотренного на момент заключения настоящего
договора, выезда на место выполнения работ, к настоящему договору
оформляется соответствующее дополнительное соглашение в части,
касающейся увеличения стоимости работ.

Исполнитель обязуется уведомить Заказчика о возникновении
необходимости, указанной в части первой настоящего подпункта,
не позднее, чем за 2 (два) рабочих дня до даты планируемого выезда.

2.4. Заказчик в течение 5 (пяти) банковских дней с даты вступления
в силу дополнительного соглашения, указанного в подпункте 2.3 пункта 2
настоящего договора, в безналичном порядке перечисляет на расчетный
счет Исполнителя денежные средства в размере, указанном в таком
дополнительном соглашении.

3. СРОК ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ.
ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ РАБОТ

3.1. Работы выполняются Исполнителем в следующие сроки:
начало – с даты получения документа, подтверждающего внесение

платы;
окончание – в течение 10 (десяти) дней с момента ___________________
                                                                                                      (идентификации Продукта/

________________________________________________________________
поступления протоколов испытаний Продукта/поступления протоколов испытаний

_______________________________________________________________.
Продукта и оформления отчета по результатам анализа состояния производства)

3.2. По завершении выполнения работ Исполнитель представляет
Заказчику сертификат соответствия и два экземпляра подписанного акта
сдачи-приемки выполненных работ (далее – Акт) или письменное
извещение с обоснованием отказа от дальнейшего проведения работ
по сертификации Продукта.

3.3. Заказчик в течение 5 (пяти) дней со дня получения Акта
и сертификата соответствия обязан подписать и направить Исполнителю
один экземпляр Акта или мотивированный отказ от приемки работ.
В случае невозврата Заказчиком подписанного Акта, а также
при отсутствии в пятидневный срок мотивированного возражения на Акт,
работы считаются выполненными надлежащим образом.

3.4. Работы считаются выполненными с даты подписания Акта.

3
4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1. Заказчик:
4.1.1. обязан:
предоставить Исполнителю Продукт и документацию на него;
оказывать содействие и консультировать Исполнителя по вопросам

выполнения работ;
предоставлять на основании запроса Исполнителя имеющиеся

у Заказчика лицензионные инструментальные средства и другое
оборудование для выполнения работ, а также письменные комментарии
(пояснения) по предмету настоящего договора в течение 2 (двух) рабочих
дней с момента получения запроса;

письменно информировать Исполнителя обо всех изменениях
компонентов Продукта и причинах таких изменений, необходимость
в которых возникла в результате проведения испытаний Продукта
выбранной испытательной организацией. В случае внесения Заказчиком
указанных изменений осуществляется повторный отбор образцов
Продукта с оформлением соответствующего акта;

своевременно оплатить работы в порядке и в сроки, определенные
в пункте 2 настоящего договора;

4.1.2. имеет право запрашивать информацию о ходе выполнения работ.
4.2. Исполнитель:
4.2.1. обязан:
выполнить работы качественно и в установленный настоящим

договором срок;
соблюдать объективность при выполнении работ;
4.2.2. имеет право запрашивать у Заказчика необходимую ему

для выполнения работ информацию.
4.3. Стороны обязуются сохранять коммерческую, профессиональную

тайну и другие конфиденциальные сведения, которые стали им известны
в ходе исполнения настоящего договора.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств
по настоящему договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность
в соответствии с настоящим договором и законодательством.

5.2. За нарушение сроков приемки работ, предусмотренных
подпунктом 3.3 пункта 3 настоящего договора, Заказчик уплачивает
Исполнителю пеню в размере 0,1 процента от стоимости работ за каждый
день просрочки.

5.3. За нарушение условий оплаты, предусмотренных подпунктами 2.2

4
и 2.4 пункта 2 настоящего договора, Заказчик уплачивает Исполнителю
пеню в размере 0,1 процента от стоимости работ за каждый день просрочки.

При этом в случае нарушения сроков оплаты работ, предусмотренных
подпунктом 2.2 пункта 2 настоящего договора, срок окончания выполнения
работ увеличивается на время задержки перечисления вышеуказанных
средств.

6. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА

6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное
или полное неисполнение договора, если оно произошло по обстоятельствам
непреодолимой силы (пожар, наводнение, землетрясение, ураган,
другие стихийные бедствия, военные действия, в связи с которыми стало
невозможным исполнение настоящего договора и т.д.), которые Сторона
не могла предвидеть и предотвратить. Сторона, ссылающаяся на такие
обстоятельства, обязана проинформировать другую Сторону не позднее
10 (десяти) дней с момента их наступления.

6.2. При наступлении обстоятельств непреодолимой силы срок
исполнения обязательств по настоящему договору отодвигается
соразмерно времени, в течение которого действуют такие обстоятельства
и их последствия. Достаточным подтверждением действия обстоятельств
непреодолимой силы будет являться документ, выданный Белорусской
торгово-промышленной палатой или соответствующим государственным
органом.

6.3. Обстоятельства, указанные в подпунктах 6.1 и 6.2 пункта 6
настоящего договора, не освобождают Стороны от взаиморасчетов.

7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

7.1. Изменения и дополнения к настоящему договору оформляются
в форме дополнительного соглашения. Дополнительное соглашение
подписывается полномочными представителями обеих Сторон.

7.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть
из настоящего договора или в связи с ним, будут решаться по мере
возможности путем переговоров между Сторонами. В случае если
Стороны не пришли к согласию, споры и разногласия подлежат
рассмотрению в экономическом суде г.Минска.

7.3. Стороны гарантируют соблюдение конфиденциальности,
то есть неразглашение сведений, полученных одной Стороной от другой
Стороны или ставших им известными в ходе выполнения работ,
а также информации, знаний, опыта и других научно-технических
сведений, имеющих конфиденциальный характер. Эта гарантия относится

5
к физическим и юридическим лицам, которым Стороны предоставили
доступ к указанным данным в ходе выполнения работ.

Опубликование или иное разглашение указанных в части первой
настоящего подпункта сведений, а также передача их третьим лицам
производится лишь по взаимному согласию Сторон для каждого
конкретного случая.

Обязанности по соблюдению конфиденциальности остаются
в силе в течение пяти лет после прекращения действия настоящего
договора.

7.4. Действие настоящего договора может быть прекращено
по инициативе любой из Сторон после предварительного уведомления
другой Стороны, но не позднее чем за 10 (десять) календарных дней
до предполагаемой даты прекращения его действия.

7.5. Настоящий договор составлен на русском языке в 2 (двух)
экземплярах по одному экземпляру для каждой из Сторон.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

8.1. Настоящий договор вступает в силу со дня, следующего
за днем подписания настоящего договора последней из Сторон,
и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств
по настоящему договору.

8.2. Адреса и банковские реквизиты Сторон:

ИСПОЛНИТЕЛЬ ЗАКАЗЧИК

«___» _____________ 20___г. «___» ____________ 20__г.

	1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
	2. СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
	3. СРОК ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ.
	ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ РАБОТ
	4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
	5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
	6. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА
	7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
	8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН